Isso porque os consumidores têm crédito a receber do valor cobrado a
mais de ICMS sobre o PIS/PASEP e COFINS. Esse valor a ser devolvido é um direito do
consumidor e deveria ser usado para redução das tarifas.

A Cemig possui sentença transitada em julgado e o montante a ser devolvido seria
de R$ 6.081.704.000,00  (seis  bilhões,  oitenta  e  um milhões,  setecentos  e  quatro  mil

reais). A decisão é retroativa a 2003.
Mas, a estatal mineira age contra o consumidor tentando enriquecer-se ilicitamente

por  meio de apropriação indébita  e quer  devolver  somente o que cobrou a mais nos
últimos dez anos, ou seja, apenas R$ 4.193.329.000,00 (quatro bilhões, cento e noventa e